
C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 450 

DETERMINA 
N. 352 DEL 03/10/2013

PROTOCOLLO GENERALE N. 73528 DEL 7/10/2013

CLASSIFICAZIONE: OPERE PUBBLICHE

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  PAOLA SCARSO

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: GALIAZZO DIEGO

DA INSERIRE NELLA BANCA DATI INCARICHI E CONSULENZE ex art. 34 DL 223/06:  NO 

SETTORE PROPONENTE: SETTORE LAVORI PUBBLICI E GRANDI OPERE

OGGETTO:
BENI CULTURALI -  AFFIDAMENTO AD AIM ENERGY S.R.L.  DEI LAVORI DI  DEMOLIZIONE DELLA 
PRESA  GAS,  NELL'AMBITO  DEI  LAVORI  DI  RIQUALIFICAZIONE  FUNZIONALE  DELL'ALA 
NOVECENTESCA  DEL  MUSEO  CIVICO  PINACOTECA  DI  PALAZZO  CHIERICATI.  
CUP B36D12000040009     CIG Z6C0B979D6



Pagina 2 di 9                         COMUNE DI VICENZA   release n. 1/2013

Proposta N. 450 

DETERMINA N. 352 DEL 03/10/2013 
PROTOCOLLO GENERALE :  N.          73528      DEL   7/10/2013; 
CLASSIFICAZIONE :   OPERE PUBBLICHE;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    PAOLA SCARSO; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  GALIAZZO DIEGO;  
DA INSERIRE NELLA BANCA DATI INCARICHI E CONSULENZE ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  BENI CULTURALI - AFFIDAMENTO AD AIM ENERGY S.R.L. DEI LAVORI DI DEMOLIZIONE
DELLA PRESA GAS, NELL'AMBITO DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE DELL'ALA
NOVECENTESCA DEL MUSEO CIVICO PINACOTECA DI PALAZZO CHIERICATI.  CUP B36D12000040009
    CIG Z6C0B979D6

  

 

 IL   DIRIGENTE
Premesso quanto segue.
Con deliberazioni n. 923 del 23/3/2010 e successiva n. 1905 del 27/07/2010 la Giunta Regionale 
ha promulgato  un bando finanziato  con fondi  europei  (Programma Operativo  Regionale  CRO 
FESR 2007-2013, Asse 3, Linea di intervento 3.2, Azione 3.2.2), per la concessione di contributi 
comunitari per musei pubblici riconosciuti.

Peraltro, per poter partecipare al suddetto bando promulgato dalla Regione Veneto, la Fondazione 
Cariverona, accogliendo la proposta dell’Amministrazione Comunale, ha autorizzato l’integrazione 
di destinazione del contributo stanziato di € 1.300.000,00 per il restauro dell’Ala Ottocentesca (1° 
e 2° stralcio – 2° lotto), da utilizzare pure per il recupero dell’Ala Novecentesca.

Con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  403  del  09/12/2011  è  stato  approvato  il  progetto 
definitivo  di  restauro  dell’Ala Novecentesca di  Palazzo Chiericati  dell’importo  complessivo di  € 
2.200.000,00 (IVA compresa) 

Con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  112  del  24/04/2012  è  stato  approvato  il  progetto 
esecutivo  dei  lavori  di  riqualificazione  funzionale  dell’Ala  Novecentesca  del  Museo  Civico 
Pinacoteca  di  Palazzo  Chiericati  dell’importo  complessivo  di  €  2.645.181,20  (IVA  compresa), 
articolato secondo il seguente quadro economico:

 LAVORI IMPORTO

A.1 Opere edili architettoniche 563.428,00

A.2 Opere strutturali 800.000,00

A.3 Impianti meccanici 222.500,00

    (firma)  __ f.to Diego Galiazzo_____________



Pagina 3 di 9                         COMUNE DI VICENZA   release n. 1/2013

Proposta N. 450 

DETERMINA N. 352 DEL 03/10/2013 
PROTOCOLLO GENERALE :  N.          73528      DEL   7/10/2013; 
CLASSIFICAZIONE :   OPERE PUBBLICHE;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    PAOLA SCARSO; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  GALIAZZO DIEGO;  
DA INSERIRE NELLA BANCA DATI INCARICHI E CONSULENZE ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  BENI CULTURALI - AFFIDAMENTO AD AIM ENERGY S.R.L. DEI LAVORI DI DEMOLIZIONE
DELLA PRESA GAS, NELL'AMBITO DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE DELL'ALA
NOVECENTESCA DEL MUSEO CIVICO PINACOTECA DI PALAZZO CHIERICATI.  CUP B36D12000040009
    CIG Z6C0B979D6

A.4 Impianti elettrici 307.000,00

A.5 Oneri sicurezza 54.072,00

A TOTALE LAVORI a corpo e a misura (inclusi oneri sicurezza) 1.947.000,00

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE  

B.1 Lavori  esclusi  dall’appalto  (Museo Civico Pinacoteca  di  Palazzo 
Chiericati  –  riqualificazione  funzionale  dell’ala  novecentesca  – 
STRALCIO A) 

225.000,00

B.2 Imprevisti  e  scavo  archeologico-stratigrafico/assistenza 
archeologica

79.000,00

B.3 Accertamenti geologici e di laboratorio 3.000,00

B.4 Allacciamenti 750,00

B.5 Spese tecniche per progettazione definitiva ed esecutiva – IVA e 
oneri previdenziali compresi

79.301,20

B.6 Spese tecniche direzione lavori, coord. sic. in fase di esecuzione, 
collaudo tecnico amministrativo, collaudo statico – IVA e oneri 
previdenziali compresi

51.590,50

B.7 Spese tecniche art. 92 D.Lgs 163/06 (totale lavori Ax0,02x0,8) 31.152,00

B.8 IVA 10% e 4% su lavori ed imprevisti (A, B.1 e B.2) 227.600,00

B.9 IVA (21%) su B.3 e B.4 787,50

    (firma)  __ f.to Diego Galiazzo_____________



Pagina 4 di 9                         COMUNE DI VICENZA   release n. 1/2013

Proposta N. 450 

DETERMINA N. 352 DEL 03/10/2013 
PROTOCOLLO GENERALE :  N.          73528      DEL   7/10/2013; 
CLASSIFICAZIONE :   OPERE PUBBLICHE;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    PAOLA SCARSO; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  GALIAZZO DIEGO;  
DA INSERIRE NELLA BANCA DATI INCARICHI E CONSULENZE ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  BENI CULTURALI - AFFIDAMENTO AD AIM ENERGY S.R.L. DEI LAVORI DI DEMOLIZIONE
DELLA PRESA GAS, NELL'AMBITO DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE DELL'ALA
NOVECENTESCA DEL MUSEO CIVICO PINACOTECA DI PALAZZO CHIERICATI.  CUP B36D12000040009
    CIG Z6C0B979D6

B TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 698.181,20

 COSTO COMPLESSIVO DELL’OPERA 2.645.181.20

Con determinazione dirigenziale PGN 36089 del 10/05/2013 i lavori di progetto sono stati affidati 
in via definitiva, mediante procedura aperta di cui all’art. 55, comma 1, del D. Lgs. 163/06, con il 
criterio di aggiudicazione del prezzo più basso determinato mediante offerta a prezzi unitari, con 
esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi dell’art. 122, comma 9 e 253 comma 20-bis 
del D. Lgs. 163/2006, all’Associazione Temporanea di Imprese tra la ditta COIMA srl con sede 
legale a Mestre (VE) (mandataria) e la ditta SO.GE.DI.CO. srl con sede legale a Zelarino (VE) 
(mandante) per il prezzo di € 1.474.098,75 pari ad un ribasso del 22,1260%, più € 54.072,00. per 
oneri di sicurezza, per un totale di € 1.528.170,75 cui vanno ulteriormente aggiunti € 152.817,07 
per IVA al 10% per un importo totale complessivo di € 1.680.987,83 e alle condizioni del progetto 
posto a base di gara.

Ai fini del completamento delle opere di demolizione dell'edificio, è ora necessario procedere alla 
demolizione anche delle prese del gas che alimentava l'impianto di riscaldamento del Museo e 
l'alloggio del custode.

Per quanto riguarda l’affidamento dei lavori,  in ragione della tipologia e dell’importo contenuto 
della spesa, si ritiene opportuno procedere ai sensi dell’art. 125 co. 8, ultimo periodo, del D. Lgs.  
163/2006 e s.m.i.,  mediante affidamento diretto a AIM Energy s.r.l.,  in possesso dei requisiti in 
ordine  generale,  previsti  dall’art.  38  del  D.  Lgs.  12/04/2006  n.  163,  e  di  attestazione  SOA 
adeguata, con sede in Contrà Pedemuro san Biagio, 72 – Vicenza – P.IVA e CF 03013930247, 
società di AIM - Vicenza SpA.

AIM  Energy  s.r.l.  ha  inviato  un  preventivo  in  data  13/09/2013,  acquisito  al  PGN  69106  del 
20/09/2013, con il quale si rendeva disponibile ad eseguire gli interventi necessari per l'importo di 
€  1,124,48 più IVA 21%,  quindi  € 1.360,62.  L'importo  viene ritenuto  equo e congruo  e  trova 
copertura tra le somme a  disposizione del progetto esecutivo.

La liquidazione avverrà in un’unica soluzione a lavori ultimati e regolarmente eseguiti 

    (firma)  __ f.to Diego Galiazzo_____________



Pagina 5 di 9                         COMUNE DI VICENZA   release n. 1/2013

Proposta N. 450 

DETERMINA N. 352 DEL 03/10/2013 
PROTOCOLLO GENERALE :  N.          73528      DEL   7/10/2013; 
CLASSIFICAZIONE :   OPERE PUBBLICHE;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    PAOLA SCARSO; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  GALIAZZO DIEGO;  
DA INSERIRE NELLA BANCA DATI INCARICHI E CONSULENZE ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  BENI CULTURALI - AFFIDAMENTO AD AIM ENERGY S.R.L. DEI LAVORI DI DEMOLIZIONE
DELLA PRESA GAS, NELL'AMBITO DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE DELL'ALA
NOVECENTESCA DEL MUSEO CIVICO PINACOTECA DI PALAZZO CHIERICATI.  CUP B36D12000040009
    CIG Z6C0B979D6

AIM Energy s.r.l.  di  Vicenza assume  con l'accettazione delle  clausole  contrattuali  nelle  forme 
previste dall'art. 19 comma 3, punto b) del vigente Regolamento per la disciplina dei contratti del 
Comune di Vicenza, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 28/03/2013, 
tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 
e successive modifiche e si impegna a dare immediata comunicazione alla stazione appaltante ed 
alla  prefettura-ufficio  territoriale  del  Governo  della  provincia  di  Vicenza  della  notizia 
dell’inadempimento  della  propria  controparte  (subappaltatore/subcontraente)  degli  obblighi  di 
tracciabilità finanziaria.

La spesa di cui alla presente determina è finanziata per l’intero con fondi POR (cap. 1600500 
“Musei  civici  –  Manutenzione  straordinaria  e  restauro  conservativo”  codice  79525  -  impegno 
2548/2011) .

Si conferma la disponibilità delle somme assegnate, anche in termini di cassa.

Tutto ciò premesso;
• Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 24/26033 del 2 aprile 2013 (e successive 

variazioni) che approva il Bilancio di Previsione 2013 e  pluriennale 2013 – 2015;
• Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 166/57772 del 1 agosto 2013 che approva il 

Piano Esecutivo di Gestione Finanziario 2013 (P.E.G.);
• Vista  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  167/36951  del  23  maggio  2012  che 

approva il documento programmatico triennale denominato “Piano della Perfomance” per il 
triennio 2012-2014 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati 
ai Dirigenti;

• Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni  di  spesa ed i principi  contabili  di  cui  all’art.  151 del 
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

• Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, 
in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

• Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza; 
• Visto il passaggio dell'aliquota IVA del 21% al 22% a partire dal 1 ottobre 2013;

    (firma)  __ f.to Diego Galiazzo_____________



Pagina 6 di 9                         COMUNE DI VICENZA   release n. 1/2013

Proposta N. 450 

DETERMINA N. 352 DEL 03/10/2013 
PROTOCOLLO GENERALE :  N.          73528      DEL   7/10/2013; 
CLASSIFICAZIONE :   OPERE PUBBLICHE;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    PAOLA SCARSO; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  GALIAZZO DIEGO;  
DA INSERIRE NELLA BANCA DATI INCARICHI E CONSULENZE ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  BENI CULTURALI - AFFIDAMENTO AD AIM ENERGY S.R.L. DEI LAVORI DI DEMOLIZIONE
DELLA PRESA GAS, NELL'AMBITO DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE DELL'ALA
NOVECENTESCA DEL MUSEO CIVICO PINACOTECA DI PALAZZO CHIERICATI.  CUP B36D12000040009
    CIG Z6C0B979D6

• Vista la comunicazione di AIM Vicenza S.p.A. in data 2/12/2010 prot.  62258/10 relativa 
all’applicazione dell’art. 3 della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari;

DETERMINA

1. di  affidare,  ai  sensi  dell'art.  125 co.  8,  ultimo periodo,  del D.  Lgs.  163/2006,  mediante 
affidamento  diretto,  i  lavori  di  demolizione della  presa  del  gas  presso  il  Museo Civico 
Pinacoteca di Palazzo Chiericati, ad AIM Energy s.r.l., con sede in Contrà Pedemuro San 
Biagio, 72 – Vicenza – P.IVA e CF 03013930247, di AIM - Vicenza SpA., per l'importo di € 
1.124,48 più IVA 21%, quindi € 1.360,62, nell'ambito dei lavori del progetto esecutivo di 
riqualificazione funzionale dell’ala novecentesca del Museo Civico Pinacoteca di Palazzo 
Chiericati dell’importo complessivo di € 2.645.181,20 (IVA compresa), alle condizioni tutte 
del preventivo citato in premessa – CIG Z6C0B979D6  ; 

2. di dare atto che la spesa di € 1.371,87 (IVA 22% compresa) trova copertura nell’impegno 
codice  79731 -  impegno  2601/2011, al  cap.  1600500 “Musei  civici  –  Manutenzione 
straordinaria e restauro conservativo”  del bilancio dell’esercizio 2013, assunto con delibera 
di Giunta Comunale n. 112 del 24/04/2012 , finanziato con fondi POR;

3. di  stabilire  che  il  contratto  con  AIM  Energy s.r.l. sarà  concluso  per  mezzo  di 
corrispondenza, secondo l’uso del commercio, come previsto dall’art. 19 comma 3, punto 
b) del vigente Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Vicenza, approvato 
con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  17  del  28/03/2013,  previa  verifica  della 
regolarità contributiva; 

4. di stabilire che il  pagamento ad AIM Energy s.r.l. avverrà in un’unica soluzione,  previa 
verifica della regolarità contributiva, a lavori ultimati e riconosciuto regolarmente eseguiti; 

5. di dare atto che AIM Energy s.r.l. assume con l'accettazione delle clausole contrattuali 
nelle  forme  previste  dall'art.  19  comma  3,  punto  b)  del  vigente  Regolamento  per  la 
disciplina dei contratti del Comune di Vicenza, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 17 del 28/03/2013, tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modifiche, impegnandosi a dare 
immediata comunicazione alla stazione appaltante ed alla prefettura-ufficio territoriale del 

    (firma)  __ f.to Diego Galiazzo_____________



Pagina 7 di 9                         COMUNE DI VICENZA   release n. 1/2013

Proposta N. 450 

DETERMINA N. 352 DEL 03/10/2013 
PROTOCOLLO GENERALE :  N.          73528      DEL   7/10/2013; 
CLASSIFICAZIONE :   OPERE PUBBLICHE;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    PAOLA SCARSO; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  GALIAZZO DIEGO;  
DA INSERIRE NELLA BANCA DATI INCARICHI E CONSULENZE ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  BENI CULTURALI - AFFIDAMENTO AD AIM ENERGY S.R.L. DEI LAVORI DI DEMOLIZIONE
DELLA PRESA GAS, NELL'AMBITO DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE DELL'ALA
NOVECENTESCA DEL MUSEO CIVICO PINACOTECA DI PALAZZO CHIERICATI.  CUP B36D12000040009
    CIG Z6C0B979D6

Governo  della  provincia  di  Vicenza  della  notizia  dell’inadempimento  della  propria 
controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria; 

6. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di dui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del 
DPCM 28/12/11:

7. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con 
gli stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica,  
ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

8. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi 
sono  altri  oneri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul 
patrimonio del Comune,  ai  sensi  dell'art.  49 del Tuel,  D.  Lgs.  267/00,  come modificato 
dall'art. 3 del DL 10/10/12, n. 174.

   
 

    (firma)  __ f.to Diego Galiazzo_____________

Registrazione: € €

1 2013 1.371,87 2013 1.371,87 OK
x  Impegno di spesa 2 2014 2014 OK

3 2015 2015 OK
 Accertamento di entrata 4 2016 2016 OK

5 2017 2017 OK
Tot.€ 1.371,87 6 2018 2018 OK
N.: 79731 – 2601/2011 7 2019 2019 OK
Data: 8 2020 2020 OK

1600500 9 2021 2021 OK
10 2022 2022 OK
11 2023 2023 OK
12 2024 2024 OK

OK 1.371,87 OK 1.371,87

Anno di 
imputazione

Anno di 
pagamento / 
riscossione

Controllo 
di cassa

Cap. n.:



Pagina 8 di 9                         COMUNE DI VICENZA   release n. 1/2013

Proposta N. 450 

DETERMINA N. 352 DEL 03/10/2013 
PROTOCOLLO GENERALE :  N.          73528      DEL   7/10/2013; 
CLASSIFICAZIONE :   OPERE PUBBLICHE;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    PAOLA SCARSO; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  GALIAZZO DIEGO;  
DA INSERIRE NELLA BANCA DATI INCARICHI E CONSULENZE ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  BENI CULTURALI - AFFIDAMENTO AD AIM ENERGY S.R.L. DEI LAVORI DI DEMOLIZIONE
DELLA PRESA GAS, NELL'AMBITO DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE DELL'ALA
NOVECENTESCA DEL MUSEO CIVICO PINACOTECA DI PALAZZO CHIERICATI.  CUP B36D12000040009
    CIG Z6C0B979D6

Vicenza Parere favorevole: LA PO./AP         ___________________________
                                                                                                                (nome+cognome e firma)   

                                        
Vicenza  3/10/2013 IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO  f.to Diego Galiazzo
                                             

    (firma)  __ f.to Diego Galiazzo_____________



Pagina 9 di 9                         COMUNE DI VICENZA   release n. 1/2013

Proposta N. 450 

DETERMINA N. 352 DEL 03/10/2013 
PROTOCOLLO GENERALE :  N.          73528      DEL   7/10/2013; 
CLASSIFICAZIONE :   OPERE PUBBLICHE;
INCARICATO ALLA REDAZIONE:    PAOLA SCARSO; 
RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  GALIAZZO DIEGO;  
DA INSERIRE NELLA BANCA DATI INCARICHI E CONSULENZE ex art. 34 DL 223/06  NO 

OGGETTO:  BENI CULTURALI - AFFIDAMENTO AD AIM ENERGY S.R.L. DEI LAVORI DI DEMOLIZIONE
DELLA PRESA GAS, NELL'AMBITO DEI LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE DELL'ALA
NOVECENTESCA DEL MUSEO CIVICO PINACOTECA DI PALAZZO CHIERICATI.  CUP B36D12000040009
    CIG Z6C0B979D6

SPAZIO RISERVATO ALLA RAGIONERIA

Sulla base del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, Tuel e dei principi contabili dell’Osservatorio per la finanza e la contabilità  
degli enti locali,  di cui all’art. 151 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

CAPITOLO 1600500 IMPEGNO N. 92199 DEL 1371,87

FINANZIAMENTO Contributi Unione Europea

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO IMPEGNO N. DEL

FINANZIAMENTO

CAPITOLO ACCERTAMENTO N. DEL

La  presente determinazione è regolare sotto il profilo contabile; si attesta che esiste la copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267.

Vicenza 20/11/2013     Visto: La P.O./AP.   (Lorella Sorgato)      f.to Lorella Sorgato

Vicenza  20/11/2013    Il Responsabile del Servizio finanziario 
                                                              (dott. Mauro Bellesia)   f.to Mauro Bellesia

    (firma)  __ f.to Diego Galiazzo_____________


